Multis technis usi sunt vestri isti caballi ad depravandum nobis textum
 ipsum. Ac ut alia omnia desint, an non satis magnum adiumentum ex
 punctorum appositione ad omnem fucum faciendum⁸⁷ habere potuerunt?
 Cui enim iam novum est puncta vehementer totam sententiam variare ac
 345 pervertere? In quibus appungendis tantum sibi rabbini Tiberitae permise-
 runt ut distincta per hyphen conflaverint, coalita per diastolas divulserint
 aliisque modis a recto detorserint. Hos autem primos puncta bibliis affinx-
 isse Elias Levites, doctissimus grammaticus, in suo Mazoret demonstrat.⁸⁸

Non esse autem germanam, sed multis locis adulteratam Hebraicam edi-
 350 tionem, qua hodie utuntur Hebraei, iam antea monuimus.

Addi hoc quoque indicium potest, quod locis aliquot mutilus est textus:
 quod enim septuaginta interpretes reddiderunt, psalmo 13: „sepulchrum pa-
 tens est guttur eorum”, et quae sequuntur, hodie apud vestros desiderantur.
 Patet autem olim locum integrum fuisse ex epistula Pauli ad Romanos, ubi
 355 totus adducitur ex septuaginta duorum interpretatione.⁸⁹ Quam quidem ex-
 stare tamen affirmat Lindanus, vir doctissimus, in quodam Anglico codice
 ante annos circiter nongentos quinquaginta, ut existimat, scripto, quem ait

334-335 hoc ... Χιφραθά om. OSzK 756 OSzK 759

335 Nec OSzK 756 OSzK 759 : Neque UB FSzK

337 vero ante alterum tanta add. UB FSzK

339 ne OSzK 756 OSzK 759 : nec UB FSzK

342 alia omnia OSzK 756 OSzK 759 : omnia alia UB FSzK | non ante satis suprascr. OSzK 756

345 appungendis ω : appingendis OSzK 756

346 conflaverint ω : confalrint OSzK 759

347 puncta bibliis OSzK 756 OSzK 759 : bibliis puncta UB FSzK

349 adulteratam UB FSzK : adulteram OSzK 756 OSzK 759

351 quod (corr. ex quot OSzK 756) locis aliquot OSzK 756 OSzK 759 : quod aliquot locis UB FSzK

352 interpretes om. UB FSzK

353 vestros OSzK 756 OSzK 759 : nostros UB FSzK

355-356 quidem ... tamen ω : tamen exstare quidem UB

⁸⁶ Cf. *Gen* 35,16; SISTO DA SIENA, *op. cit.*, p. 1064.

⁸⁷ Cf. TER. *Eun.* 589; ERASMUS, *Adag.* 452 („Fucum facere”).

⁸⁸ Elias Levita (v. 1469/70 - 5 janvier 1549), illustre savant et exégète juif, auteur e.a. de *Massoret ha-Massoret*, Venise 1538 (Gerald HOBBS, in *Contemporaries of Erasmus*, t. 2, pp. 328-329). Dudith cite ce dernier ouvrage d'après LINDANUS, *op. cit.*, f. 18, résumant (ll. 345-348), parfois même rapportant littéralement, le texte de Lindanus.

⁸⁹ Cf. *Ps* 13,3 Vulg. = *Rom* 3,13-18; cf. *Ps* 13,3 Sept. Toute cette partie est empruntée à LINDANUS, *op. cit.*, ff. 19v-20v.

punctis in universum caruisse.⁹⁰ Is addit hoc quoque: „Quae apud veteres Iudaeos <uno> legebatur passuch, periodo atque complexione <una>, isti in multas dissecurerunt”.⁹¹ Nam, ut ait Elias Levites praefatione 3 Mazoret: „Et sine finali versuum distinctione, sicut nos quoque hodie videmus. Unde et magistri cabbalistici aiunt totam legem quasi pasuc unum atque periodum, aut secundum alios dictionem unam esse, exceptis nominibus divinis, ut dicit rabbi Moses, filius Naaman. Quae cum sint ita, nec distincta fuerit lex in suas periodos, nisi a Tiberitis rabbinis, anno post templum secundo eversum 436, hoc est anno Christi 512, quid mirandum, si aliter nunc legant, periodis et versiculis distinguant atque prisca illi interpretes et Hieronymus ipse?”.⁹²

Quantum autem ad hanc rem momenti habeat litterarum permutatio, facile perspiciet qui leget quae idem Elias Tabulis 2 Mazoret oratione prima memorat. Ait enim Iod litteram quinquaginta duobus locis scribi initio dictionum, et legi Vav; contra, locis quinquaginta sex Vav scribi, et legi Iod. Item septuaginta locis Iod in medio vocabuli scribi, et legi oportere Vav. Exempla profert ex Ps 77 et Gen 24.

„Sunt et aliae — inquit — plurimae litterae, quae vicariam inter se habent permutationem, praesertim quae in figura sunt similes, ut Beth et Caph, Dalet et Res, aut quae eiusdem sunt pronuntiationis, ut Beth et Mem, Pe et Mem, Aleph et Ain.”

Huc pertinent litterarum transpositiones, cum prius legitur quae postponitur: quas ait esse numero sexaginta duas. Rursus, cum littera ex dictione in dictionem sequentem reicitur, aut, contra, in praecedentem, ut Iob 40; Ez 42. Omitto dictiones illas decem, quae quidem scribuntur et non leguntur

358 Is OSzK 756 OSzK 759 : Sed UB FSzK

359 Iudaeos om. UB FSzK | uno ex Wilhelm Lindanus, *De optimo Scripturas interpretandi genere libri III, Coloniae 1558* (= Lindanus *infra*) *supplevi* | legebatur om. OSzK 756 OSzK 759 | passuch OSzK 756 OSzK 759 : pasuc UB FSzK | una ex Lindano *supplevi*

365 suas ω : suos OSzK 756 | anno OSzK 756 OSzK 759 : an non UB FSzK | secundo OSzK 756 OSzK 759 : iterum UB FSzK

367 periodis et OSzK 756 OSzK 759 : periodis ac UB FSzK | distinguant UB FSzK : distinguunt OSzK 756 OSzK 759

369 litterarum (litararum) ω : literatum UB | permutatio OSzK 756 OSzK 759 : pronuntiatio UB FSzK

370 Tabulis FSzK : tab. UB : Tabrit OSzK 756 : Tabril OSzK 759 | Mazoret OSzK 756 : Mazoreth OSzK 759 UB : Masoreth FSzK

371 orat. % ante memorat ω : orat. I. e. OSzK 759

374 Ps 77 OSzK 756 OSzK 759 : Ps 37 UB FSzK

377 Caph ω : Chaph UB | Dalet OSzK 756 : Daleth ω | Res OSzK 756 : Resch ω

380 sexaginta duas ω : 72 FSzK

382 quae ... scribuntur ω : quae scribuntur quidem UB

⁹⁰ LINDANUS, *op. cit.*, f. 20r-v.

⁹¹ *Ibid.*, f. 21.

⁹² *Ibid.*, f. 21r-v.

tur, rursus illas octo, quae leguntur et non scribuntur; similiter eas, quae ex
385 duabus in unam conflantur, aut ex una in duas divelluntur, ut Gen 30; Ex
3; 1 Reg 9; Mich 4; Is 9. Item dictiones aliae pro aliis, ut 4 Reg 18: „haar”,
pro „hazer”.⁹³

Idem Elias praefatione 3 fatetur diversas in bibliis lectiones exstare, ut
septies scribi „apholim”, et legi „thehorim”; quinquies scribi „boaiim”, et
legi „anavim”.⁹⁴

390 Hieronymus Ps 34 „Deus” saepius repetitum testatur, cum ne semel qui-
dem sit in multis Hebraeorum exemplaribus.⁹⁵

Quod supra de punctis adduxi et interpretationem ac sententiam mirifice
variari dixi, si suis locis vel non ascribantur vel moveantur, facile intellegit
395 qui secum reputabit dictiones, iisdem characteribus pingi solitas, varie et le-
gi et verti posse: ut םׁׂ , sine apicibus scripto si notulas aspergas, videbit
diversam induci sententiam. Nam sic םׁׂ , „nomen”, sic vero םׁׁׂ , „ibi”
vel „illic”, deinde hoc modo םׁׁׁׂ „posuit”: vel hoc altero, םׁׁׁׁׂ , „de-
solatum” significat. Litterarum quoque similitudo, in quibus scribendis fa-
cilis lapsus est, prorsus aliam sententiam reddit. Ut si pro םׁׁׁׂ sic scribat
400 םׁׁׁׁׂ , toto caelo errabit in Danielis sexto capite explicando, quo loco hoc
postremum — „cor”, illud autem quod primo loco posui, „omnis” signi-
ficat.⁹⁶

Locus est celebris Gen 36: „Ipse est Ana, qui invenit םׁׁׁׁׁׁ „haye-
mim” in deserto, cum pasceret asinos Zebeon patris sui”. Quidam putant,
405 „jemim” maria appellata: cuius quidem loci Hieronymus in Quaestionibus
Hebraicis tot esse interpretationes quot interpretes ait. Aliqui „aquas cali-
das”, alii „onagros”, nonnulli „mulos” vertunt, Aquila sic: „Ipse est Ana,
qui invenit σὺν τοῖς Ἑμίμ et Symmachus τοῦς Ἑμίμ, septuaginta et Theo-
dotion Hebraicum retinent τὸν Ἰαμεῖν. Quidam „equas calidas”, hoc est

385 4 Reg OSzK 756 : 1 Reg UB : 1 Reg (for-
tasse 4 Reg) FSzK : 2 Reg OSzK 759

386 hazer OSzK 756 OSzK 759 : Chazer UB
FSzK

388 boaiim ω : Buaiim Lindanus : anaiim recte

397 םׁׁׁׂ disolatum ω?

405 esse ante cuius add. UB FSzK

407 onagros ω : magros OSzK 759

408 σὺν τοῖς Ἑμίμ scripsi : σὺν τοῦ σιμεῖν
OSzK 759 : σὺν τοῦ σιμεῖν UB FSzK : δια τοῦ
σιμεῖν OSzK 756 | τοῦς Ἑμίμ scripsi : τοῦς Σομεῖν
OSzK 756 : τοῦς σιμεῖν ω

409 equas OSzK 756 OSzK 759 (Sixtus) : a-
quas UB FSzK

⁹³ Tout ce fragment (ll. 371-391) a été transcrit presque littéralement de LINDANUS, *op. cit.*, ff. 22v-23.

⁹⁴ Texte (ll. 387-389) de nouveau transcrit de LINDANUS, *op. cit.*, f. 23v.

⁹⁵ LINDANUS, *op. cit.*, f. 23v: „Ad haec testatur D. Hier. Ps. 34, «Deus» saepius repetitum, cum ne semel quidem sit in multis Hebraeorum exemplaribus”.

⁹⁶ kâl (= omnis) Dan 6,2,4,7,8 etc.; bâl (= mens) Dan 6,15.

410 coitus calore calentes. Pellicanus ita, ut scriptum est, relinquendum putat, quod haec dictio nondum intellecta sit.⁹⁷

Similiter fortasse sit „kikaion” apud Ionam. Cuius verbuli interpretatio magnum in Africa tumultum excitaverat. Nam cum episcopus quidam in sua ecclesia ad populum contionaretur, et pro „cucurbita” „hederam”, ut
415 Hieronymus interpretatur, vertisset, repente magnus tumultus ortus est neque antea tumultuari desitum est quam errorem revocaret; qua de re vide Augustini epistolam ad Hieronymum.⁹⁸ Sed redeo ad rabbinos.

Addunt, detrahunt, mutant pro arbitrato rabbinis vestri, quos mihi religio sit attingere. Lutherus, quod Pagninus et Munsterus alicubi errarunt, causam ait esse, quod rabbinorum glossis nimium crediderint, qui de Christo, inquit, pravas habent opiniones. Moses et scriptura Iudaeis nostri temporis incognita est, nec etiam apud eos est Moses antiquus, qui utique vult Messiae testis esse. Cum igitur Messiam tam scelerate tractent, impossibile est eos Mosen vel in uno versu recte intellegere. Haec Lutherus.⁹⁹

425 Quamvis certe Munsterus diligens admodum in istorum commentis et absurdis interpretationibus confutandis fuit, ut planum fit ex eruditissimis eius in biblia annotationibus.¹⁰⁰

410 calentes UB FSzK : cadentes OSzK 756 OSzK 759

412 Similiter OSzK 756 : simile ω | verbuli OSzK 756 OSzK 759 : verbi UB FSzK

416 antea OSzK 756 OSzK 759 : ante UB FSzK

418 vestri OSzK 756 OSzK 759 : nostri UB FSzK

420 crediderint OSzK 756 OSzK 759 : crediderunt UB FSzK

422 etiam OSzK 756 OSzK 759 : vere UB FSzK

⁹⁷ Résumé du texte de SISTO DA SIENA, *op. cit.*, p. 1049. Cf. HIER. *Quaest. Hebr. in Gen* [in *Gen* 36,24] (*PL*, t. 23, col. 1044A-1045A) et Conradus PELLICANUS, *Commentaria Bibliorum*, t. I, Tiguri 1538, ad loc. *Gen* 36,24.

⁹⁸ Texte emprunté à SISTO DA SIENA, *op. cit.*, p. 1050. Cf. AUG. *Ep.* 71,5 (*PL*, t. 23, col. 242-243) = HIER. *Ep.* 104,5 (*PL*, t. 22, col. 833-834) et HIER. *Comm. in Ion* 4,6: „Pro «cucurbita» sive «hedera» in Hebraeo legimus «ciceion»... Voluimus id ipsum Hebraeae nomen exprimere, quia sermo Latinus hanc speciem arboris non habebat, sed... secuti sumus veteres translators, qui et ipsi «hedera» interpretati sunt... alii enim, quod dicerent, non habebant” (*PL*, t. 25, col. 1148B).

⁹⁹ Cette énonciation de Luther, ou plus exactement sa paraphrase (cf. Weimarsche Ausgabe, *Tischreden*, t. 5, pp. 220, 23-31 et *ibid.*, *Vom Schem Hamphoras*, t. 53, p. 647, 27-31) est citée par Dudith d’après LINDANUS, *op. cit.*, f. 30r-v. Sante Pagnini (18 octobre 1470 - 24 août 1536), cité par Luther, était un dominicain, traducteur de la Bible (1528), très prisé dans les milieux catholiques et protestants; Sebastian Münster (20 janvier 1488 - 26 mai 1552), également cité par Luther, était un polyhistorien célèbre par ses travaux de géographie et sur l’hébreu.

¹⁰⁰ *Hebraica Biblia Latina planeque nova Sebast. Munsteri tralatione... adiectis insuper e Rabinorum commentariis annotationibus*, Basileae 1534.

Non sunt itaque digni rabulae isti caballici in quibus legendis sudemus, praesertim cum nihil adeo latens ac reconditum in eis sit quod non diligentissime perscrutati sint Pagninus, Munsterus, Vatablus¹⁰¹ et alii, ac illi fidelissime nobis communicarunt. Qui quidem in hoc studio ita versati sunt ut nihil adeo difficile atque involutum sit in bibliis quod non eorum superarit industria ac curiosa diligentia, quos ipsos nec tu nec quisquam alius facile aequare, nemo superare posse videatur, eorum etiam confessione, qui se
430 principes in hac arte haberi volunt. Horum ego commentaria ita lego ut multo maiorem illis fidem habeam, quam si ipse penitus linguam intellegam.

„Alienis igitur oculis — inquires — videre mavis, quam tuis?” Malo equidem, ea praesertim in re, quam ipsi acutius cernunt quaeque meorum aciem
440 oculorum aut fugit aut certe perstringit. Quidni id faciam, cum illi ipsi, qui Lynceos¹⁰² se profitentur, ac tu ipse, tu, inquam, immo docti omnes ex his hauriunt si quid habent? Quod si quid etiam sua industria erutum proferunt, ad horum testimonia confugiunt, horumque auctoritate suam confirmant ac stabiliunt sententiam.

„Homines fuerunt — inquis — etsi summa doctrina fuerunt praediti, errare potuerunt”. Non nego. Et te meque eadem condicione natum esse intellego ut saepe labamur et recti specie plerumque decipiamur.¹⁰³ Lapsi sunt illi aliqua in re non maxima, errare potes et tu, ego item, etiamsi totam aetatem in his studiis consumpsero, in re multo maiore, et quidem multo,
450 quam illi, maiore periculo. Utut sit, errores illorum neque ita magni neque ita multi sunt ut propterea tantum in perdiscenda hac lingua laborem exanclare debeam. Si in unius atque alterius vocabuli aut etiam loci interpretatione alucinati sunt, si una syllaba ceciderunt, non propterea tota causa atque salute ipsa excidisse censendi sunt. Non ea in re fidei summa
455 posita est.

Sed ne nimius sim, quid, quaeso, mihi iam tandem rei esse dicam sive cum totis ipsis bibliis sive cum rabbinis tuis? An adhuc sub lege sumus?

430 sint corr. ex sunt OSzK 756 | et alii OSzK 756 OSzK 759 : ac alii UB FSzK | illi *suprascr.* OSzK 756 om. UB FSzK

431 communicarunt OSzK 756 OSzK 759 : communicarint UB FSzK | in ... ita ω : ita in hoc studio UB

433 nec tu OSzK 756 OSzK 759 : neque tu UB FSzK

434 nemo ω : neque UB | posse videatur OSzK 756 OSzK 759 : videatur posse UB FSzK

436 multo ω : multi UB

440 Quidni OSzK 756 FSzK : Quid in OSzK 759 UB

445 fuerunt praediti om. UB FSzK

450 maiore ω : maiorum OSzK 759 | sit ω : sint OSzK 759

452 atque OSzK 756 OSzK 759 : ac UB FSzK

¹⁰¹ François Vatable († 1547), éminent hébraïsant français, auteur des annotations à la Bible éditée par Robert Stephanus (Estienne) à Paris en 1545.

¹⁰² Cf. HOR. *Epist.* 1,1,28; ERASMUS, *Adag.* 1054 („Lynceo perspicacior”).

¹⁰³ Cf. HOR. *Ars* 25: „decipimur specie recti”.

Quid prodest nobis Christi mors et resurrectio, si adhuc ex veteri testamento pendemus et illuc respectamus?¹⁰⁴ Non opus est mihi alio testimonio, quam Christi, Magistri et Servatoris mei. Eum iam, Dei beneficio, fide apprehendi. Quaerant fidei suae fulcimenta ex bibliis, qui Christo fidem abrogant. Mihi satis est evangelii doctrina tum ad necessariam eruditionem tum ad fidei meae firmitatem et consolationem.

Quod si me disputare et fidei meae rationem reddere vis, si ethnicus, si Epicureus sis, nullum tecum de religione verbum commutabo.¹⁰⁵ Iam enim vetat me tecum agere vulgatum illud axioma, quo docemur contra negantes principia non esse disputandum. Si evangelium non refugis, sed approbas potius, ex eo tecum agam, illinc argumenta petam, habet enim omnia, quae necessaria mihi, tibi et omnibus sunt ad salutem, si vere credis neque nimis curiose inquirere in ea studes, quae iam apud me stata ac firma sunt.

„At petuntur — inquis — illinc testimonia, quibus evincitur Christum verum esse Messiam, qui promissionum scopus erat”. Non nego, sed iam dixi de eo me nihil iam dubitare. Idem faciant oportet, qui vere Christum induerunt, quibus tantum pondus habere Christi ratiocinationes, in evangeliiis contra Iudaeos sparsas, persuasum est ut non putent necessarium aut operae pretium esse denuo illa repetere et actum agere, praesertim cum id nemo melius, quam ille praestitit, efficere queat.

Hic igitur nos conquiescimus, in hoc nobis fidei nostrae robur omne constitutum, quibus non cum Iudaeis, non cum paganis, sed cum Christianis negotium est. Qui si quid evangelio gravius aut potentius quaerunt, eis nos securo animo cum suis quaestiunculis valere iussis ad Imperatoris nostri signum et tesseram nos alacri mente conferimus, illic praesidium, propugnaculum, salutem reperturi contra omnes diaboli insidias.¹⁰⁶

Longe nobilior nobis et praestantior hereditas est constituta, quam Iudaeis tuis. Alterius generis haec nostra bona sunt, alia terra nobis promissa,

458 prodest nobis OSzK 756 OSzK 759 : nobis prodest UB FSzK

460 fide om. UB FSzK

463 meae om. UB

465 Epicureus scripsi : Epicuraeus UB FSzK : Epicurus OSzK 756 OSzK 759

467 esse ω : est UB

470 ac OSzK 756 OSzK 759 : et UB FSzK

472 sed OSzK 756 OSzK 759 : sicut UB FSzK

473 me nihil iam OSzK 756 OSzK 759 : me iam nihil UB FSzK

475 sparsas UB FSzK : sparsae OSzK 756 OSzK 759 | aut ante necessarium add. UB FSzK

478 Hic UB FSzK : his OSzK 756 OSzK 759 | hoc scripsi : hac codd.

479 constituimus OSzK 756 OSzK 759 : constitutum UB FSzK | quibus UB FSzK : quibuscum (quum) OSzK 756 OSzK 759

482 conferimus UB FSzK : referimus OSzK 756 OSzK 759

484 est constituta OSzK 756 OSzK 759 : constituta est UB FSzK

485 Alterius OSzK 756 OSzK 759 : Alius UB FSzK

¹⁰⁴ Cf. Gal 2,21: „Si enim per legem iustitia, ergo Christus gratis mortuus est”.

¹⁰⁵ Cf. TER. Andr. 410-411: „numquam... tecum commutaturum patrem unum esse verbum”.

¹⁰⁶ Cf. Eph 6,11.

aliae leges positae. Non hic multiplex ille sacrificiorum ritus proponitur, non infinitae illae caerimoniae praescribuntur, non hic immundae carnes vetantur. Non sabbatha, non Azymorum sollemnitas. Non circumcisio capitis poena proposita sancitur.

490 Non hic soceri cum nuribus, patres cum filiabus, prophetae cum uxore fornicationem, Nazaraei Dei cum scortis consuetudinem habent. Non hic mariti noctes uxorum suarum amatoribus vendunt.¹⁰⁷ Non huius generis alia a Deo gratis hominibus, ut ibi fieri videmus. Longe alia hic ratio est.

495 Iam si rem diligentius expendas, non in paucis aliis quoque rebus, iisque sane maximis, non diversa solum, sed plane contraria nobis a legislatore nostro praecipere animadvertes. Ne longe abieris, in veteri testamento ita scribitur: „Oculum pro oculo, dentem pro dente”, Ex 21.¹⁰⁸ Huic Christus plane contrarium statuit: „Audistis — inquit, Mt 5 — quia dictum est antiquis: Oculum pro oculo, dentem pro dente. Ego autem dico vobis: Nolite resistere malo, et si quis percusserit te in unam maxillam, porrigere ei alteram”.¹⁰⁹

500 His et similibus antinomiis plena sunt paene omnia scripta evangelica et apostolica. Et quo illud pertinere autumas: „Nemo pannum novum assuit vestimento veteri, alioquin maior scissura fiet, neque vinum novum veteris utribus credit”?¹¹⁰ Non est igitur Christianismus miscendus cum Hebraismo; suis utraque lex circumscripta finibus est. Et illud testamentum habet suum populum et heredes, et hoc nostrum suos, fide, vita, moribus, institutis, poenis, praemiis inter se plurimum discrepantes. „Lex et prophetae usque ad Ioannem”,¹¹¹ transeant igitur vetera. Nova sunt omnia: nova

487-488 non infinitae ... vetantur *om.* UB FSzK

489 proposita *om.* UB FSzK

491 fornicationem *scripsi* : fornicationum *codd.*

492 Non miscetur duabus germanis sororibus unus maritus *post* vendunt *habet* UB FSzK

493 a Deo ω : adeo OSzK 756

495 et ante plane *add.* UB | a *om.* OSzK 759

496 animadvertes UB FSzK : animadverto OSzK 756 OSzK 759 | ita *om.* UB FSzK

497-498 Huic ... statuit OSzK 756 OSzK 759 : quid Christus statuit? Plane contrarium UB FSzK

500 ei *om.* OSzK 759

502 antinomiis UB FSzK : antonomiis OSzK 756 : antimonii OSzK 759

503 autumas ω : autumnas OSzK 756

504 scissura UB FSzK : scisma OSzK 756 : schisma OSzK 759 | fiet OSzK 756 OSzK 759 : fit UB FSzK | novum OSzK 759 : *om.* UB FSzK : *in marg. al. man. add.* OSzK 756

506-507 Et ... suum OSzK 756 OSzK 759 : Suum et illud testamentum habet UB FSzK

¹⁰⁷ Cf. SISTO DA SIENA, *op. cit.*, p. 987.

¹⁰⁸ Ex 21,24.

¹⁰⁹ Mt 5,38-39.

¹¹⁰ Mc 2,21-22; cf. aussi Mt 9,16-17; Lc 5,36-37. Tout ce passage (ll. 498-505) a été puisé chez SISTO DA SIENA, *op. cit.*, p. 988 (où il figure dans le chapitre intitulé *Obiectiones haereticorum*).

¹¹¹ Lc 16,16; SISTO DA SIENA, *op. cit.*, p. 988 (*Obiectiones haereticorum*).

510 lex, novus legislator, novus rex, novus sacerdos, novum sacerdotium, novum sacrificium, nova civitas, novum regnum, et — ut semel dicam — nova omnia.

Quare nihil vetera ista vestra moramur, quae nihil ad nos pertinere intellegimus, sive ad instruendam fidem, sive etiam vitam instituendam.

515 I nunc, et tuos rabinos venerare!

Audio quid mussites: ¹¹² Matthaei evangelium Hebraice scriptum scilicet esse. ¹¹³ Fac id ita esse (quamvis sunt qui de eo, non sine causa, dubitent). Num propterea plus ego tibi aut aliis, etiam peritissimis, in eo libro intellegendo fidei habeam quam Ioanni evangelistae, qui illius interpres fuisse traditur a Theophylacto? Ais hoc incertum esse. Ne illud quidem, quod affers, certius est. Par pari igitur relatum sit, ¹¹⁴ dubia dubiis refellantur.

520 Scio Pantaenum Matthaei evangelium Hebraice scriptum ex India in scholam Alexandrinam detulisse, ¹¹⁵ in qua floruerunt Origenes, Dionysius, Athanasius, Didymus, Maximus philosophus atque alii complures summi viri. Sed non efficies propterea, quod vis, ut necessario a Matthaeo Hebraice scriptum fatendum sit. Hieronymus in bibliotheca Caesariensi Hebraicum vidit. ¹¹⁶ Viderit sane! Verisimilius est versum esse ab aliquo in Hebraicum ex Graeco sermone. Idem evenit Ioanni, cuius evangelium Hebraice ad sua usque tempora in gazophylaciis Hebraeorum ad Tiberiadem asservatum esse scribit Epiphanius libro Haereseon XXX. ¹¹⁷

513 vetera ... vestra OSzK 756 OSzK 759 : vestra ista vetera UB FSzK

514 instruendam fidem OSzK 756 OSzK 759 : fidem instruendam UB FSzK | instituendam ω : instruendam OSzK 759

516 mussites ω : musites UB

520-521 tu ante affers add. UB FSzK

522 Hebraice ω : Hebraicae OSzK 756

523 Alexandrinam ω : Alexandriam UB

¹¹² Cf. HIER. *Comm. in Am* III [in *Am* 8,1 sqq]: „(Iudaei) mussitant potius quam loquuntur”.

¹¹³ THEOPHYL. *Enarratio in Mt* I: „Ὁ τοίνυν Ματθαῖος πρῶτος πάντων ἔγραψε τὸ Εὐαγγέλιον Ἑβραϊδὶ φωνῇ..., μετέφρασε καὶ τοῦτο Ἰωάννης ἀπὸ τῆς Ἑβραϊδοῦ γλώττης εἰς τὴν Ἑλληνίδα, ὡς λέγουσι” (*PG*, t. 123, col. 145CD).

¹¹⁴ Cf. p.ex. TER. *Eun.* 445; ERASMUS, *Adag.* 35 („Par pari referre”); *Adag.* 3567 („Ἰσον ἴσῳ”).

¹¹⁵ SISTO DA SIENA, *op. cit.*, p. 449. Cf. HIER, *Vir. illustr.* 36 (*PL*, t. 23, col. 684C-685A).

¹¹⁶ HIER. *Vir illustr.* 3: „Matthaeus... Evangelium Christi Hebraicis litteris verbisque composuit... Porro ipsum Hebraicum habetur usque hodie in Caesariensi bibliotheca... Mihi quoque a Nazarenis, qui in Beroa urbe Syriae hoc volumine utuntur, describendi facultas fuit” (*PL*, t. 23, col. 643BC).

¹¹⁷ Cf. EPIPH. *Adv. haer.* I, *haer.* 30,3: „Ἦδη δὲ που καὶ τινες πάλιν ἔφασαν καὶ ἀπὸ τῆς Ἑλληνικῆς διαλέκτου καὶ τὸ κατὰ Ἰωάννην μεταληφθὲν Ἑβραῖδα ἐμφέρεσθαι ἐν τοῖς τῶν Ἰουδαίων γαζοφυλακίσις, φημί δὲ τοῖς ἐν Τιβεριάδι” (*PG*, t. 41, col. 409C).

Animadvertis iam quid evincere velim. Illud nimirum, ut aut nihil pro-
sus, aut parum admodum vetus illud vestrum testamentum ad nos pertine-
re, in novo defixas omnes nostras cogitationes esse debere, omnia consumi
535 studia nostra oportere contendam. At hoc non Hebraice, sed Graece tradi-
tum nobis est. Deus Christum nos audire, Christus et se et apostolos suos
iubet. Sed horum et dicta et facta Graecis litteris, non vestris mandata sunt.
Non legem, sed evangelium ut promulgarent Christus apostolis suis praece-
pit.¹¹⁸ Et nos non Mosis, sed Christi fideles, in quem et baptizamur, non
540 circumcidimur, nominamur. Non nobis illud dictum est: „Habent Mosen et
prophetas”.¹¹⁹ Vetus illud testamentum Paulus timoris et servitutis vocat,
Rom 8, contra vero nostrum dicit esse libertatis et securitatis regnum.¹²⁰ Il-
lud montem corporeum, Heb 12 et Gal 4¹²¹, hoc novam caelestemque Ie-
rusalem.¹²² Illud mortis et condemnationis administrationem, hoc vitae et
iustitiae praedicationem, 2 Cor 3.¹²³ Illud litteram occidentem, hoc spiritum
545 vivificantem.¹²⁴ Non sumus iam sub lege, sed spiritu ducimur, Gal 5.¹²⁵

Denique, ne omnia persequar, non iam, ut illi vestri, umbram consecra-
mur Mose duce,¹²⁶ sed iam veritatem assecuti sumus per Christum. Vos si
lucem fugitis, si tenebris et umbris adhuc delectamini et, quod dici solet,
frugibus repertis adhuc glandibus vesci¹²⁷ mavultis, per me licet. Vos vide-
550 ritis, modo nobis Christum nostrum relinquatis, qui nobis in vitam, lucem,
veritatem, iustificationem, resurrectionem et salutem datus est a Deo patre,
rerum omnium creatore et conservatore praepotente.¹²⁸ Hunc nos magi-
strum, hunc ducem sequimur. Nam fidelis est, et fidelis sermo eius,¹²⁹ non

534 oportere contendam OSzK 756 OSzK
759 : debere contendant UB : oportere contendunt
FSzK

540 Sed ante Vetus add. UB FSzK | testamen-
tum om. UB FSzK

540-541 timoris ... Rom 8 OSzK 756 OSzK
759 : Rom 8, vocat timoris et servitutis UB FSzK

541 hoc testamentum ante dicit add. UB FSzK

542 novam OSzK 756 OSzK 759 : novum UB
FSzK

546 vestri om. FSzK

547-548 si lucem ω : salutem OSzK 756

549-550 Vos videritis OSzK 756 OSzK 759 :
Videritis vos UB FSzK

551 datus OSzK 756 OSzK 759 : dictus UB
FSzK

552 nos OSzK 756 OSzK 759 : nostrum UB
FSzK

553 sequimur OSzK 756 OSzK 759 : sequamur
UB FSzK

¹¹⁸ Cf. *Mc* 16,15.

¹¹⁹ *Lc* 16,29.

¹²⁰ *Rom* 8,15; cf. aussi *Gal* 2,24 et *Heb* 2,14-15.

¹²¹ *Gal* 4,26 et *Heb* 12,28 („regnum immobile”, dans le texte grec: „ἀσάλευτον”).

¹²² Cf. *Heb* 12,18 et *Gal* 4,24-26; *Heb* 12,22; *Apoc* 3,12; 21,2.

¹²³ *2 Cor* 3,9.

¹²⁴ Cf. *2 Cor* 3,6.

¹²⁵ *Gal* 5,18.

¹²⁶ Cf. *Heb* 8,5.

¹²⁷ Cf. *CIC. Orat.* 31: „quae est... in hominibus tanta perversitas ut inventis frugibus glande vescantur?”

¹²⁸ Cf. p.ex. *Io* 11,25; 8,12; 14,6; *Rom* 4,25; 1 *Thes* 5,9.

¹²⁹ Cf. p.ex. 1 *Cor* 9,1; 1 *Tim* 1,15.

555 patietur nos errare, labi, decipi, immo errantes in viam revocabit. Cautum est nobis edicto, ne alios magistros quaeramus.¹³⁰

560 Quod si etiam ita pertinax sis ut prorsus veteris testamenti cognitionem esse nobis necessariam contendas, iam de eo non multum tecum pugnabo. Sed illud affirmo, septuaginta duorum illorum, quos Ptolemaeus in unum coegerat ad sacrorum codicum interpretationem, multo maiorem apud
565 omnes auctoritatem obtinere, quam vestrae Hebraicae editionis, quam supra multis locis adulteratam et plane suspectam esse ostendimus. Horum, contra, editionem usurparunt evangelistae et apostoli — quo quid dici maius potest? — et universi iam inde ab incunabulis religionis nostrae ad haec usque tempora doctissimi homines, qui nomina sua Christo dederunt. Quae
575 causa fuit ut et Palladius Galata et Rufinus Hieronymi interpretationem reprehenderint.¹³¹

570 Augustini certe non diversa est sententia, cum sic ad eum scribit: „Ego sane mallem te Graecas potius canonicas interpretari nobis scripturas, quae septuaginta interpretum auctoritate perhibentur. Perdurum enim erit, si tua interpretatio per multas ecclesias frequentius coeperit lectitari, quod a Graecis ecclesiis Latinae ecclesiae dissonabunt, maxime quia facile contradictor convincitur Graeco prolato libro, id est linguae notissimae. Si quis autem in eo, quod ex Hebraeo translatum est, aliquo insolito permotus fuerit et falsi crimen intenderit, aut vix aut numquam ad Hebraea testimonia
575 pervenitur, quibus defendatur obiectum; quo si etiam perventum fuerit, tot Latinas et Graecas auctoritates damnari quis ferat?“¹³² Haec Augustinus.

580 Huc accedit quod septuaginta editio omnium antiquissima est, et, ut ante monui, tum ab apostolis et evangelistis tum ab omni ecclesia ad haec usque tempora summam auctoritatem obtinuit. Origenes certe in epistula ad Iulium Africanum huic uni tantum tribuit ut affirmare non dubitarit id tan-

554 patietur ω : patitur OSzK 756

556 veteris ... cognitionem OSzK 756 OSzK 759 : cognitionem veteris testamenti UB FSzK

559 coegerat ω : cogerat OSzK 756

559-560 maiorem ... omnes OSzK 756 OSzK 759 : apud omnes maiorem UB FSzK

561 adulteratam UB FSzK : adulteram OSzK 756 OSzK 759

562 et ante apostoli om. UB FSzK

564 qui ... Christo OSzK 756 OSzK 759 : qui Christo nomen UB FSzK

565 Galata UB FSzK (Sixtus) : Galatha OSzK 756 OSzK 759 | Rufinus UB FSzK (Sixtus) : Rufinus OSzK 756 OSzK 759

567 Augustini OSzK 756 OSzK 759 : Augustinus UB FSzK | non OSzK 756 OSzK 759 : in UB FSzK | cum UB FSzK (quum) OSzK 756 : quam OSzK 759

568 interpretari nobis OSzK 756 OSzK 759 : nobis interpretari UB FSzK (Sixtus)

569 perhibentur ω : prohibentur OSzK 759

575 quibus ... fuerit om. OSzK 759

576 auctoritates ω : auctoritatis OSzK 759

580 huic ω : hinc UB

¹³⁰ Cf. Mt 23,10.

¹³¹ Voir n. 81.

¹³² AUG. Ep. 71,4 (PL, t. 33, col. 242) = HIER. Ep. 104,4 (PL, t. 22, col. 833).

tum pro vero habendum esse in sacris scripturis, quod in septuaginta interpretatione reperitur.¹³³

Sed addam adhuc Augustinum, cuius testimonium exstat libro 18 De civitate Dei, capite 43: „Ecclesia Christi — inquit — tot hominum auctoritati
585 ab Eleazaro tunc pontifice ad hoc tantum opus electorum neminem iudicat
praefendum. Quia — etsi non unus in eis apparuisset spiritus, sine dubitatione
divinus, sed inter se verba interpretationis suae septuaginta docti
more hominum contulissent, ut quod placuisset omnibus, hoc maneret
— nullus eis vetus interpres debeat anteponi”.¹³⁴ Addas licet quod Hieronymus
590 passim scribit hos septuaginta viros Spiritu Sancto plenos fuisse et
eius auctoritate scripsisse.¹³⁵

Quid igitur amplius requiris ne erres? An rabbinos, errorum duces, sequeris? Si quae sunt in veteri testamento loca, quibus opus sit in novo, horum auctoritas septuaginta me movere magis quam tuorum debet, ut ostendi.
595 Quin ea iam a Christo ipso et apostolis, eius discipulis, et adducta et explicata legimus multo fidelius et rectius, quam vestri faciant. Quid me igitur ad tuos trahis, homines improbos, vanos, malitiosos, stupidos ad omnem veritatem, Christianorum vero et Christi capitales hostes?

Malo ego evangelistam interpretem audire¹³⁶ in Isaiae illa prophetia,
600 quae plane pietatis nostrae fundamentum est,¹³⁷ quam rabbinos tuos, qui nobis in voce „almah” quamlibet puellam pro virgine substituunt et hunc,

582 reperitur OSzK 756 OSzK 759 : reperietur UB FSzK

583 Augustinum ... exstat OSzK 756 OSzK 759 : Augustini testimonium ex UB FSzK

584 auctoritati ω : auctoritate UB

586 etsi ω : etiamsi UB

587 divinus OSzK 756 OSzK 759 : bonus UB FSzK | inter se UB FSzK : inte OSzK 756 : in tot se OSzK 759

589 vetus *codd.* : unus *Aug.*

592 errorum ω : eorum OSzK 759

592-593 sequeris *om.* UB FSzK

595 Quin ω : Qui OSzK 759

596 legimus *ante* et *add.* UB FSzK

597 igitur ad tuos OSzK 756 OSzK 759 : ad tuos igitur UB FSzK

599 Isaiae OSzK 756 OSzK 759 : Iesiae UB FSzK | illa prophetia OSzK 756 : prophetia illa ω

601 almah UB FSzK : alma OSzK 756 OSzK 759

¹³³ Cf. ORIG. *Ep. ad Iul. Afr.* 5: „Γυμνάζοντες αὐτῶν τὸν νοῦν ἐν πάσαις ταῖς ἐκδόσεσι καὶ ταῖς διαφοραῖς αὐτῶν, μετὰ τοῦ ποσῶς μᾶλλον ἀσκεῖν τὴν ἐρμηνείαν τῶν Ἑβδομήκοντα, ἵνα μὴ παραχαράττειν δοκοῖμεν ταῖς ὑπὸ τὸν οὐρανὸν ἐκκλησίαις” (PG, t. 11, col. 60).

¹³⁴ AUG. *Civ. Dei* 18,43 (PL, t. 41, col. 243).

¹³⁵ Cf. HIER. *Prol. in Gen* (PL, t. 28, col. 18A) = *Apol. adv. Rufin.* II (PL, t. 23, col. 470B): „Aliud est enim vatem, aliud interpretem esse. Ibi spiritus ventura praedicat, hic eruditio et verborum copia ea, quae intellegit, transfert. Nisi forte... aliter de eisdem libris per Septuaginta interpretes, aliter per Apostolos Spiritus Sanctus testimonia texuit ut, quod illi tacuerunt, hi scriptum esse mentiti sint”. Il convient cependant de remarquer que le texte de Jérôme a un sens ironique.

¹³⁶ Voir n. 139.

¹³⁷ Is 7,14: „Ecce virgo [dans le texte massorétique: hā'alāmā^h] concipiet et pariet filium, et vocabitis nomen eius Emmanuel” (Vulg.).

quem virgo conceptura et paritura filium praedicitur, non Christum Mariae, sed nescio quam Isaiiae aut Ezechiae prolem significari blasphemio ore fabulantur, quasi „bethulah” scriberetur, non „almah”.¹³⁸ Vides quomodo
605 impie torquent, et nostros aliter sentientes rident? Veritatemne a falsariis et mendacibus petemus, aut lucem a tenebris sperabimus? Matthaeum igitur, his explosis, audiam, qui „almah” παρθένον mihi vertit, qui item „Immanuel” μεθ’ ἡμῶν ὁ θεός¹³⁹. Quid item Iesus nomen significet, satis aperte indicat, cum inquit: „Ipse enim servabit populum suum ex peccatis ipsius”.¹⁴⁰